UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Zuzana Krulichová

**Vliv kondicionality Evropské unie na
srbskou politiku vůči Kosovu**

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: **Zuzana Krulichová**

Vedoucí práce: **František Šístek, M.A., Ph.D.**

Rok obhajoby: **2017**

Bibliografický záznam

KRULICHOVÁ, Zuzana. *Vliv kondicionality Evropské unie na srbskou politiku vůči Kosovu*. Praha 2017. 43 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce František Šístek, M.A., Ph.D.

Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá vliv kondicionality Evropské unie na kosovskou otázku v srbské politice v letech 2008–2015. Zabývá se proměnami srbské politiky v tomto období, ale také teorií rozšiřování EU a kondicionalitou jako jeho nástrojem. S využitím teorie modelu vnějších pobídek analyzuje vliv EU na proměny v srbské politice. Zaměřuje se na dialog vedený mezi Srbskem a Kosovem za přítomnosti EU. Jsou přiblíženy hlavní uzavřené dohody a posuny v přístupovém procesu Srbska. Text také zdůrazňuje faktory, které na straně EU snižují efektivitu procesu kondicionality. Z práce vyplývá, že snaha Srbska o přiblížení se k EU a o rychlejší postupování v přístupovém procesu významně ovlivnila jednání mezi Bělehradem a Prištinou. Ačkoli Srbsko nadále odmítá uznat kosovskou nezávislost, začalo Srbsko jednat se zástupci Kosova na nejvyšší politické úrovni. Došlo k uzavření několika významných dohod, které řeší problémy v severním Kosovu.

Abstract

The aim of this bachelor's thesis is to analyse the influence of EU conditionality on the 'Kosovo question' in Serbian policy. Its focus is on the period between 2008 and 2015. It analyses the shift in Serbian politics with the use of the external incentives model. The core of the analytical part is the dialogue held between Serbia and Kosovo, mediated by the EU. Key agreements are examined as well as the Serbian shift towards the EU membership. Moreover, the text focuses on the factors which affect the effectiveness of EU conditionality. The thesis concludes that Serbian compliance was strongly influenced by the prospect of membership. Serbia still refuses to recognize Kosovo as an independent state. However, several technical and political agreements were reached.

Klíčová slova

EU, kondicionalita, Srbsko, Kosovo, europeizace, normalizace vztahů

Keywords

EU, Serbia, Kosovo, Conditionality, Europeanization

Rozsah práce: 63 826 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18.5.2017

Zuzana Krulichová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce Františkovi Šístkovi, M.A., Ph.D. a vedoucímu bakalářského semináře JUDr. Vladimírovi Handlovi, Csc.

TEZE bakalářské práce

Jméno:

Zuzana Krulichová

E-mail:

zuzka.krulichova@gmail.com

Studijní obor:

Mezinárodní teritoriální studia

Semestr a školní rok zahájení práce:

LS 2015/16

Semestr a školní rok ukončení práce:

LS 2016/17

Vedoucí bakalářského semináře:

JUDr. Vladimír Handl, CSc.

Vedoucí práce:

František Šístek, M.A., Ph.D.

Název práce:

Vliv kondicionality Evropské Unie na srbskou politiku vůči Kosovu

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek)

Práce se zabývá teorií kondicionality EU a způsobem, jakým EU ovlivňuje kandidátské státy. Konkrétně se práce zabývá teorií modelu externích pobídek. Případová studie se zabývá způsobem, jakým EU ovlivnila srbskou politiku vůči EU v letech 2008–2015. Zaměřuje se na podmínky, za jakých je kondicionalita EU efektivní, na hlavní politické strany Srbska a na jejich postoje vůči EU a uznání kosovské samostatnosti. Zároveň také na problémy ze strany EU, které ovlivňují efektivitu celého přístupového procesu.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Téma práce se významně neproměnilo, pouze byl upraven název tak, aby přesněji reflektoval obsah práce. Původním záměrem bylo věnovat se v práci i srovnání působení kondicionality na jiný obdobný problém v rámci regionu, ale případ kosovské otázky v srbské politice je velmi specifický a komplexní, že od srovnání bylo upuštěno. Dalším důvodem k tomu je rozsah práce.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

První kapitola se věnuje velmi krátce historickému kontextu konfliktu mezi Srbskem a Kosovem. Další se zabývá teorií vnějších pobídek, europeizace a kondicionality. Největší část práce se zabývá již

kondicionalitou v praxi - ze strany EU i Srbska. Analyzuje vývoj srbské politiky a vliv, který na ně EU měla.

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):

1. Anastasakis, Othon a Dimitar Bechev. „EU conditionality in South East Europe: bringing commitment to the process". South East European Studies Programme (2003): 1-20, <http://www.epus.rs/sr/aktivnosti/konferencije/solun/pdf/ostala/conditio.pdf> (staženo 10.2.2017).
2. Bandović, Igor a Marko Vujačić. „The European question in Serbia's party politics“. In EU integration and party politics in the Balkans, ed. Corina Stratulat et al. EPC Issue Paper No.77, September 2014.
3. Bauerová, Helena, Hana Hlaváčková a Ladislav Cabada. Politika Rozšiřování A Země Západního Balkánu. Praha: Metropolitan University Prague Press, 2014.
4. Judah, Tim. Kosovo. Oxford: Oxford University Press, 2008.
5. Vachudová, Milada Anna, Hana Hlaváčková a Ladislav Cabada. Europe Undivided: Democracy, Leverage, And Integration After Communism. New York: Oxford University Press, 2005.
6. Schimmelfennig, Frank a Ulrich Sedelmeier. The Europeanization Of Central and Eastern Europe. Ithaca, NY: Cornell University Press, 2005).
7. Schimmelfennig, Frank a Ulrich Sedelmeier. „Governance By Conditionality: Eu Rule Transfer To The Candidate Countries of Central and Eastern Europe“. Journal of European Public Policy 11 č.4 (2004): 661-679, <http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/1350176042000248089> (staženo 8.2.2016).
8. Spornbauer, Martina. EU Peacebuilding in Kosovo and Afghanistan. Leiden: BRILL, 2014.
9. Šlosarčík, Ivo. Transformace Kondicionality V Evropské Unii: Politické Versus Právní Vymáhání Unijních Pravidel. Praha: Karolinum, 2013.
10. Štěpánek, Václav. Jugoslávie – Srbsko – Kosovo: kosovská otázka ve 20. století. Brno: Masarykova Univerzita, 2011.
11. Další zpravodajské zdroje, webové stránky politických stran či evropských institucí.

Podpis studenta a datum

Schváleno

Datum

Podpis

Vedoucí práce

Vedoucí bakalářského semináře

Garant oboru

Seznam zkratek

DS – Demokratická strana

DSS – Demokratická strana Srbska

EK – Evropská komise

EU – Evropská unie

EULEX – mise Evropské unie v Kosovu na podporu právního státu

ICTY – Mezinárodní trestní tribunál pro bývalou Jugoslávii

ICJ – Mezinárodní soudní dvůr v Haagu

LDP – Liberálně demokratická strana

NATO – Severoatlantická aliance

OSN – Organizace spojených národů

SAA – Stabilizační a asociační dohoda

SNS – Srbská pokroková strana

SPO – Srbské hnutí obnovy

SPS – Socialistická strana Srbska

SRS – Srbská radikální strana

UNESCO – Organizace OSN pro vzdělání, vědu a kulturu

UNMIK – Mise OSN v Kosovu

URS – Spojené regiony Srbska

Obsah

OBSAH 1
ÚVOD 2
1. STATUS KOSOVA: ÚVOD A HISTORICKÝ EXKURZ 8
ÚVOD..... 8

[…]


Nejen na straně EU, ale i ze strany Srbska je efektivita kondicionality snižována. Náklady spolupráce s EU jsou v tomto ohledu velké. Veřejné mínění v Srbsku je více nakloněno zachování územní celistvosti s Kosovem než vstupu do EU.

Politické strany a vládní koalice v Srbsku tak čelí složité situaci, kdy se snaží přiblížit EU a zároveň odmítají uznat kosovskou státnost. Nejen vlády, ale i opoziční strany jsou většinou nakloněny srbské integraci do EU.

V roce 2008 se vládní koalice rozdělila kvůli otázce podepsání SAA. Část vlády považovala k podepsání této dohody garanci územní celistvosti Srbska. Z nových voleb však vzešla vláda zastávající jasně proevropské názory. Ta se rozhodla proces přidružení urychlit a začala s EU více spolupracovat. Nehledě na to však stále zastávala stejný postoj ohledně samostatnosti Kosova. Začala více spolupracovat s misemi EU v Kosovu. Nicméně stále udržovala paralelní struktury v severním Kosovu. Posun směrem k normalizaci vztahů byl v tomto období pomalejší. Zároveň však Srbsko

postupovalo v přístupovém procesu díky plnění dalších unijních podmínek. Chyběla zde tedy dostatečná motivace.

Dalším posunem bylo rozhodnutí ICJ o vyhlášení kosovské nezávislosti. Podle jeho rozhodnutí Kosovo neporušilo mezinárodní právo. Šlo pouze o poradní rozhodnutí, ale i tak bylo pro Srbsko zklamáním. Následně se srbská vláda rozhodla více spolupracovat s EU a v roce 2011 byl zahájen dialog mezi Bělehradem a Prištinou. Tento dialog se postupně dostal až na nejvyšší politickou úroveň.

EK podmínila zahájení přístupových jednání se Srbskem učiněním dalších kroků k normalizaci vztahů s Kosovem. Největším úspěchem dialogu vedeného s tímto účelem pak byla dohoda z roku 2013. Takzvaná Bruselská dohoda řeší uspořádání v severním Kosovu. Srbská veřejnost i část opozice dohodu kritizovala jako de facto uznání samostatnosti Kosova a značné omezení srbského vlivu v severním Kosovu. Dohoda však byla uzavřena nedlouho před tím, než měla EK jednat o zahájení přístupových jednání se Srbskem. V roce 2015 byly otevřeny první dvě přístupové kapitoly. Jednání se však opět zpomalila. Dohody uzavřené mezi Srbskem a Kosovem nebyly zcela implementovány a paralelní struktury v severním Kosovu tam stále v určité míře zůstávají.

Dohoda se významně dotýká srbských obyvatel v Kosovu. Ti s ní nesouhlasí a z velké části odmítají spolupracovat s kosovskými institucemi i s mezinárodní správou.

Proměny v srbské politice tak do velké míry odpovídají modelu vnějších pobídek tak, jak byl definován na základě východního rozšíření.

Proces se zpomalil po roce 2013. Byly sice otevřeny přístupové rozhovory, ale bez určitého data přistoupení. Zároveň není podle vyjádření některých politiků jasné, zda vůbec bude možné Srbsko přijmout, pokud se nevyřeší otázka Kosova. Otázka Srbska a Kosova bývá přirovnávána k situaci na Kypru. Není pravděpodobné, že po této zkušenosti by byla EU ochotna přijmout Srbsko, které má nevyřešený takto významný konflikt.

Dialog se sice postupně přesunul na vysokou politickou úroveň, ale stále nedošlo k otevření jednání ohledně statusu Kosova.

Postupu v rozhovorech by mohlo napomoci sjednocení postoje členských států EU. Ta by tím posílila svou vyjednávací pozici a mohla klást mnohem jasnější požadavky.

Úspěch kondicionality je tedy v této otázce pouze částečný. Podařilo se dosáhnout určitých dohod, které částečně řeší i otázku severního Kosova. Ochota

Srbska spolupracovat ho posunula v přístupovém procesu do EU. Nicméně k plné integraci do EU je třeba učinit další kroky. Jednou z prvních otevřených kapitol vyjednávání proto byla normalizace vztahů s Kosovem.

Summary

The question of Kosovo independence and the EU integration have been crucial issues in Serbian domestic policy. Since 2008 Serbian governments have been pro-European. However, the reluctance to solve the issue of Kosovo status has been detrimental to the Serbian integrational process.

The European Union expect the candidate states to fulfil certain conditions before enabling them to join the Union. Nevertheless, the EU is not only a passive actor, it also actively monitors the progress of a country and helps in the process. In the conditionality process, the EU offers certain rewards to motivate candidate states to comply with its conditions. According to the external incentives model, the state will comply with the conditions in the case that the benefits are bigger than the costs.

However, the costs are substantial for Serbia. The ‘Kosovo question’ is a question of national integrity and interest. Even though the EU does not require Serbia to recognize Kosovo as an independent state, most of the EU have recognized it. The EU officially requires only the ‘normalization of relations’.

Between the years 2008 and 2015 Serbia changed its policy towards Kosovo substantially. The governments were motivated by the benefits the EU membership offers. After Kosovo declared its independence in 2008 Serbian officials refused to discuss any political matter with their counterparts in Kosovo. With the EU mediation, however, they started talks. At first, only technical talks but in 2012, the dialogue moved to the highest political level.

In 2013, the so-called Brussels agreement was signed between Serbia and Kosovo. The agreement was concerned with the northern part of Kosovo, which is the main issue for both countries since a Serbian majority lives in the region. However, after this agreement was signed, the process came to a standstill.

In general, it can be said, that the motivation of the EU membership is substantial for Serbia. The country changed their policy towards Kosovo to a certain level. The two countries were able to settle some of the major issues in their relationship. The role of the EU in this shift is unquestionable. Nevertheless, the Kosovo issue is still not resolved and the process of conditionality is still not effective enough.
