UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Zuzana Krulichová

Název práce: Vliv kondicionality Evropské unie na srbskou politiku vůči Kosovu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): prof. Ivo Šlosarčík

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se pokouší mapovat aplikaci kondicionality Evropskou unií na Srbsko a úspěšnost této snahy v ovlivnění srbsko-kosovských vztahů.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Zajímavé téma, zasazené do standardního teoretického rámce (Schimmelfennig + Sedelmeier, Vachudová) pro analýzu unijní kondicionality.

Úvod do problému je stručný až k nepotřebě; někdy obsahuje značně radikální tvrzení bez dalšího rozvedení, jako že hlavním důvodem výsledku referenda v Srby obývané části Kosova v roce 2012 byla skutečnost, že „kosovské instituce nejsou schopny zajistit stejnou úroveň sociálních služeb jako ty srbské“ (s.11).

Jen velmi volná vazba (pár zmínek na konci sekce) mezi teoretickým rámcem (a např. faktory ovlivňujícími účinnost kondicionality) a popisem vývoje v EU- srbsko – kosovských vztazích.

Lze ocenit, že autorky vychází také ze srbských zdrojů.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Občasné formulační nejasnosti („Zde se práce zaměřuje na počátek fungování misí, které v Kosovu působí i ve hlavním sledovaném období“ na s. 3)

Občasné překlepy: Nástroj předvstupní pravomoci (s. 11)

Neortodoxní citování (Ivo, Šlosarčík, Transformace kondicionality v Evropské unii...)

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je spíše shrnutím vybraných faktů týkajících se chování EU, Srbska a Kosova, které jsou jen omezeně strukturovány a volně svázané teoretickým rámcem kondicionality.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký význam pro efektivitu unijní kondicionality by mělo uznání Kosova všemi unijními státy?

Jak výraznou roli hrála v unijní kondicionalitě liberalizace vízového režimu pro srbské občany?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum: 5.6.2017

Podpis: Ivo Šlosarčík

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.